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SEZNAM ZKRATEK

FMS Functional Movement Screen

CNS Centrální nervová soustava

SF Srdeční frekvence
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1 ÚVOD

V současné době existuje velké množství různých sportovních her, které jsou po celém

světě velmi populární. U některých stačí mít pouze základní sportovní oblečení a vhodnou

obuv, některé zase vyžadují i další vybavení, výzbroj a výstroj. Každá sportovní hra má svoji

metodiku, svá pravidla a specifické postupy a prostředky, které vedou hráče k dosahování

nejlepších výsledků. Někdo by si mohl myslet, že všechny prostředky ke zlepšování výkonu

jednotlivých hráčů již byly využity, avšak v dnešní době se objevují stále nové a nové

prostředky, které mohou dopomoci k ještě lepšímu výkonu. Existuje mnoho testových

baterií a testů, podle kterých můžeme diagnostikovat a analyzovat pohybový systém

sportovce. Avšak stále více odborníků hledá nové metody, které by správně analyzovaly

pohybový systém člověka a díky nim se předcházelo negativním dopadům nerekreační

pohybové aktivity na organismus, jako jsou například úrazy, přetížení nebo jednostranná

nekompenzovaná zátěž. Žádný z těchto odborníků nedokáže s jistotou říci, jakou

pohybovou aktivitu by si měl člověk vybrat, aby to bylo co nejvýhodnější pro jeho pohybový

systém. Může však bližším pozorováním stanovit, jaká pohybová aktivita není vhodná či

dokonce kontraindikovaná a mohla by mít tak negativní dopady na pohybový systém

daného člověka. V současné době také dochází k propojování sportovní aktivity s oborem

fyzioterapie, který do sportovní oblasti přináší nové poznatky a možnosti využití u sportovní

aktivity. Fyzioterapie je obor zdravotnické činnosti zaměřený na diagnostiku a terapii

funkčních poruch pohybového systému. Prostřednictvím pohybu a dalších

fyzioterapeutických postupů cíleně ovlivňuje funkce ostatních systémů včetně funkcí

psychických. Fyzioterapie tak napomáhá ke zkvalitnění výkonu sportovce a podporuje

tréninkový proces. Díky poměrně nové metodě FMS (ang. Functional movement

screening), jejíž prvopočátky sahají právě do již zmíněného oboru fyzioterapie a která se

zabývá pozorováním pohybových vzorců, asymetrií a vyhodnocováním nefunkčností

pohybu, můžeme optimalizovat stav či předcházet nefyziologickým či patologickým

pohybovým stereotypům.

Diplomová práce je zaměřena na využití metody FMS ve sportovní hře florbal. Florbal

jsem si vybrala z toho důvodu, že několik let jsem jeho aktivní hráčkou.

V úvodu práce je podrobně rozebrán pojem pohyb a jeho vliv na podpůrně pohybový

systém. Popisuje také kosterní a svalovou soustavu. V následujících kapitolách je
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charakterizován florbal a jeho specifika, fyziologické zatížení, diagnostika postury v

tělovýchovné praxi, postura a pohybové stereotypy. Závěrečná kapitola je zaměřena na

samostatnou metodu FMS, její charakteristiku a hodnocení. Hlavním cílem této práce je

diagnostika a analýza pohybových vzorců metodou FMS u dospělých hráčů a hráček

florbalu. Výzkumná část je zaměřena na testování pohybových vzorců u hráčů a hráček

florbalu, který probíhal v Plzeňském kraji. Pro tyto účely byla využita metoda FMS a

záznamový arch.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 POHYB A JEHO VLIV NA PODPŮRNĚ POHYBOVOU SOUSTAVU

Základním projevem života člověka je pohyb, který by měl pro něj být podstatnou

životní potřebou. V každém věku pohyb sehrává důležitou funkci. Přirozenější je funkce

pohybu v mládí a s narůstajícím věkem může být kvantita pohybu ovlivněna sociálním

prostředím, ve kterém často bývá nahrazován jinými činnostmi (např. sledováním televize,

prací u počítače) (Bursová, 2005).

Další vymezení nacházíme u Dostálové a Sigmunda (2017), kteří pohyb popisují jako

předpoklad vývoje jedince a jako běžnou a biologickou nezbytnost člověka. U každého

člověka přispívá sociálnímu, duševnímu i fyzickému zdraví. Pohyb je definován jako změna

pozice dílčích částí lidského těla anebo přesunutí celého organismu v prostředí obecně

(Dostálová & Sigmund, 2017).

Čelikovský a kol. (1977) rozděluje pohyb do 3 skupin z hlediska řízení.

1. Nepodmíněné pohyby (vrozené)

2. Podmíněné pohyby (naučené)

3. Úmyslné, volní pohyby (cílevědomé pohyby).

V základní formě se výjimečně objevují nejjednodušší pohyby – např. extenze, flexe,

abdukce, addukce a rotace. Při tělesném pohybu dochází ke kombinaci nejjednodušších

pohybů k celistvému pohybu - např. chůze, skok, běh. Některé pohyby člověka, které

vypadají na první pohled jednoduché, jsou sestaveny z různých složitějších pohybů. Tyto

pohyby jsou důsledkem sehranosti mnoha svalových skupin (Čelikovský a kol., 1977).

2.1.1 PODPŮRNĚ POHYBOVÁ SOUSTAVA

Lidské tělo je hierarchicky a účelově uspořádáno do složitého systému, který je tvořen

jednotlivými podsystémy. Jednotlivé dílčí systémy jsou podpůrně pohybový, řídící a

transportní, pracující jako jeden fungující celek na stupni fyziologických a biomechanických

procesů. Podpůrně pohybový systém zajišťuje transfer energie chemické na mechanickou

sílu vlastního pohybu (Bursová, 2005).
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2.1.1.1 KOSTERNÍ SYSTÉM

Opěrnou soustavu tvoří kostra, která uděluje tvar tělu a pro jiné tkáně a orgány vytváří

oporu (Robertsová, 2012). Dílčí části kostry jsou sjednoceny kloubně (Dylevský, 2011). Na

kostech jsou upnuté svaly zaopatřující pohyb jednotlivých částí kostry (Grim, Druga a kol.,

2001). Kostra plní funkci i ochranou, při které chrání životně důležité orgány. Lebka chrání

mozek, ochranný obal míchy vytváří páteř, srdce a plíce jsou umístěny v hrudním koši.

Podle mechanického zatížení se kost, která je dynamická, živá tkáň, stále přetváří.

Vnitřní stavba kostí se mění v závislosti na zatížení. V případě zlomeniny dochází ke

krvácení, které je způsobeno tím, že kosti jsou velice dobře prokrvené. Poranění je bolestivé

z toho důvodu, že okostice, která se nachází na povrchu kosti, je vybavená senzitivními

nervy a má také podíl na výživě kosti. Tuhost a tvrdost kosti poskytují vápník a fosforečnany

tvořící její anorganickou část. Kost funguje také jako zásobárna vápníku. Pokud dojde ke

snížení množství vápníku v krvi, uvolňuje se z kosti (Robertsová, 2012).

Pojivové tkáně jako je chrupavka, vazivo a kost mají podíl na stavbě kostry. Vazivo

zastává v kosterním systému podpůrnou funkci a pokrývá povrch chrupavek a kostí, vytváří

kloubní pouzdra a ligamenty a zaručuje spojení kostí (Grim, Druga a kol., 2001). Chrupavka

je pevná a pružná pojivová tkáň obsahující elastická nebo kolagenní vlákna. Nachází se na

povrchu kloubních ploch a dobře odolává zátěži. Individuální typy chrupavek rozdělujeme

dle typu mezibuněčné hmoty na elastickou, hyalinní a vazivovou (Robertsová, 2012). Kostní

pojivová tkáň je pevná a je základem kosti. Kostní buňky, kolagenní vlákna a mezibuněčná

hmota jsou komponenty kostní tkáně. U kostní tkáně v dětství převládají organické látky a

kosti jsou pružné, ale ve stáří se převážně vyskytují minerální látky, což tvoří kosti pevné,

ale křehké (Dylevský, 2011).

2.1.1.2 SVALOVÝ SYSTÉM

Jedná se o aktivní součást pohybového systému skládající se zhruba ze 600 svalů.

Svalová soustava má za úkol lokomoci v kosterních spojích (Grim, Druga a kol., 2001).

Hlavním orgánem svalového systému je sval, který má komplikované vnitřní uspořádání a

je napojen na cévní a nervový systém (Dylevský, 2011). Samostatná svalová vlákna jsou

podstatnou anatomickou složkou kosterního svalu, která bez ovlivňování CNS nejsou

způsobilé funkce. Z primárních vlastností svalových vláken je svalová kontrakce, při které

[…]


florbalisté byli hodnoceni hned po provedení testu, kdežto hráči irských sportů byli natáčeni

pomocí dvou kamer – jedna vpředu, druhá z boku. Poté byli ohodnoceni (Fox, O’Malley,

Blake, 2014).

Testování probíhalo ve třech florbalových klubech, ve kterých působí jak ženská, tak

i mužská kategorie. Pro každou TO byla stanovena stejná pravidla a stejný počet opakování

určitého testu. U testování mi byla nápomocna fyzioterapeutka Bc. Dominika Matasová,
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která mi pomáhala při vyhodnocování každého testu. Testování probíhalo v prostorách či

sportovních halách, kde kluby působí.

Jako aktivní hráč florbalu vím, že při tomto sportu dochází k jednostranné zátěži a bez

kompenzačních cviků to může mít negativní následky na držení těla. Na počátku testování

jsem si myslela, že někteří jedinci budou mít problém s určitými cviky nebo že se během

testování ukáže, na jakou stranu je hráč více aktivní. Avšak většina probandů dosáhla

průměrného hodnocení. Pouze jeden z celkového počtu získal skóre 0.

Původně se měli testování zúčastnit i fotbalisté z FC Viktoria Plzeň, bohužel tato

varianta nám byla zamítnuta z důvodu vlastního testování.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce byla diagnostika a analýza pohybových vzorců metodou FMS u dospělých hráčů

(24) a hráček (36) florbalu. Tato diagnostika měla ověřit stav jejich pohybového aparátu a

využití metody FMS ve sportovní praxi.

Praktická část práce byla založena na diagnostice pohybových vzorců s přesně danou

metodikou FMS. Testování se skládalo ze 7 pohybových testů, které jsou podrobně popsány

v metodice práce. Vyhodnocení bylo uskutečněno prostřednictvím záznamového archu,

výsledky jsou zpracovány četnostmi výskytu a aritmetickými průměry, testování hypotéz

proběhlo pomocí neparametrického Mann-Whitneyho U testu. Výsledky jsou v práci

předloženy v grafech a tabulkách s ohledem na pohlaví a herní posty probandů, z pohledu

statistických hypotéz sumarizujeme závěry takto:

Hypotéza č. 1.: H1: Skóre žen v testu „aktivní přednožení“ se liší od skóre mužů.

Na základě výsledku Mann-Whitneyho U testu, kdy hladina významnosti a byla větší

než p-hodnota, dochází k zamítnutí nulové hypotézy a přijmutí alternativní hypotézy. Dále

je potvrzena alternativní hypotéza i na základě průměrné hodnoty, kde ženy získaly

v průměru z testu aktivního přednožení 2,75 bodů, mužský průměrný zisk byl 2,37 bodů.

Hypotéza č. 2.: H1: Skóre mužů v testu „stabilita trupu“ se liší od skóre žen.

U této hypotézy byla opět hladina významnosti a větší než p-hodnota, z čehož

vyplývá, že byla potvrzena alternativní hypotéza, tedy že skóre mužů se liší od skóre žen

v testu stabilita trupu. Hypotézu můžeme znovu potvrdit i z údajů aritmetického průměru,

kde muži získali 2, 66 bodů a ženy měly aritmetický průměr 2,25 bodů z testu stabilita trupu.

Hypotéza č. 3.: H1: Bodový zisk v testu „rotační stabilita“ je závislá na pohlaví.

Poslední hypotéza není závislá na pohlaví, tudíž je zamítnuta alternativní hypotéza

H1 a přijata nulová hypotéza H0, která říká, že bodový zisk v testu „rotační stabilita“ není

závislý na pohlaví. V tomto případě je hladina významnosti a menší než p-hodnota.

Na úplný závěr lze konstatovat, že cíl i úkoly práce byly splněny, metodu FMS lze

doporučit jako diagnostickou metodu pro terénní sportovní praxi s jistou dávkou

erudovanosti examinátora v dané problematice. Z našeho pohledu je vhodná pro
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jednorázové zjištění stavu či kontinuální sledování daného výzkumného souboru a

zachycení změn po cílené pohybové intervenci.
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SHRNUTÍ

Cílem diplomové práce je diagnostika a analýza pohybových vzorců metodou FMS u

dospělých hráčů a hráček florbalu v Plzeňském kraji ve věku od 18 do 40 let. V kvalifikační

práci byla popsána charakteristika pohybu a jeho vliv na podpůrný systém, sportovní hra

florbal a jeho fyziologické zatížení. Další kapitolou jsou jednoduché diagnostiky, které může

pedagog využít v tělovýchovné praxi. Dále je charakterizována postura a její odchylky a

pohybový stereotyp. V poslední kapitole je popsána metoda FMS a hodnocení této metody.

Jednotlivé testy jsou uvedeny v kapitole metodika práce.

Výzkumnou část tvoří samostatné testování, kde jsou uvedeny výsledky a

vyhodnocení probandů na základě stanovených hypotéz. Zkoumán je též výsledek

v závislosti na pohlaví a na postu hráče.

Klíčová slova: FMS; postura; pohyb; florbal; pohybové vzorce
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RESUMÉ

The aim of the thesis is to diagnose and analyse movement patterns by FMS method in

adult male and female floorball players in the Pilsen region aged 18 to 40 years. In the

qualification thesis, the characteristics of movement and its influence on the support

system, the sport of floorball and its physiological load were described. The next chapter

presents simple diagnostics that can be used by the educator in physical education practice.

Furthermore, posture and its deviations and movement stereotype are characterized. The

last chapter describes the FMS method and the evaluation of this method. The individual

tests are in the methodology chapter.

The research part consists of separate testing, where the results and evaluation of

probands based on the established hypotheses are presented. The outcome as a function

of gender and the position of the player is also investigated.

Key words: FMS; posture; movement; floorball; movement patterns
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