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A) Definování cílů a úkolů práce
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B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
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 FORMCHECKBOX
velmi dobře

FORMCHECKBOX
dobře
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 nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná práce je prací výzkumnou.Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni. Nemohu se ubránit dojmu, že některé informace jsou nadbytečné. Například obecná charakteristika pohybové soustavy nebo obecná charakteristika sportovních her obsahově do práce nepatří. Naopak mi zde chybí spojitost s florbalem popř. se sportovními hrami.
Metodika práce je zpracována na odpovídající úrovni. Všechny cviky jsou přehledně popsány a znázorněny na obrázcích.
Výsledky práce jsou zpracovány přehledné, tvrzení autorky jsou vhodně dokumentována grafy. Tvrzení o lepší kloubní pohyblivosti bylo podpořeno testem aktivního přednožení. Ale v baterii se vyskytuje ještě další test kloubní pohyblivosti. Proč nebyl tedy vzat v úvahu i tento test?
Formální stránka práce je na odpovídající úrovni a splňuje požadavky pro tento typ práce.
Cíl práce se autorce, dle mého názoru, podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Můžete z daného výsledku testování vyvodit doporučení pro florbal nebo sportovní hry?
2. Vysvětlete blíže kritérium "hrají florbal na soutěžní úrovni v Plzeňském kraji"?

V Plzni, dne 25. 8. 2022
…………………………..
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